



FOLKETINGET

Retsudvalget

Til: Udvalgets medlemmer

Dato: 5. oktober 2022

Justitsministerens lovprogram for 2022-23

Hermed et uddrag af statsministerens åbningsredegørelse pr. 4. oktober 2022 for afvikling af regeringens lovprogram for 2022-23. Uddraget omfatter de lovforslag og redegørelser, som vedrører Retsudvalgets ressortområde.

Med venlig hilsen
Katja Holmboe Andersen,
udvalgsassistent



Ændring af lov om indsamling m.v. (Undtagelse af belønnings-baseret crowdfunding, ændring af Indsamlingsnævnets sammensætning, øgede kontrolmuligheder m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre en undtagelse af belønningsbaseret crowdfunding, hvilket sker som led i opfølgningen på medieaftalen for 2022-2025 mellem regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Fri Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne fra maj 2022. Lovforslaget har desuden til formål at understøtte kontrollen og tilsynet på indsamlingsområdet i lyset af den digitale udvikling.

Lov om offentlig auktion ved auktionsledere (Okt I)

Lovforslaget skal på baggrund af anbefalinger fra et sagkyndigt udvalg modernisere den gældende lovgivning om offentlige auktioner ved auktionsledere. Det skal være med til at sikre, at auktionskøb foregår under betryggende rammer. Det skal endvidere være med til at sikre kontrol med handel med brugte genstande og hindre videresalg af stjålne, forfalskede eller ulovligt udførte genstande.

Lov om handel med brugte genstande samt pantelånervirksomhed (Okt I)

Lovforslaget skal på baggrund af anbefalinger fra et sagkyndigt udvalg modernisere den gældende lovgivning om handel med brugte genstande samt pantelånervirksomhed. Det skal være med til at sikre kontrol med handel med brugte genstande og videresalg af stjålne, forfalskede eller ulovligt udførte genstande.

Ændring af straffeloven og retsplejeloven (Initiativer mod digitale krænkelse, sidestilling af tilsnigelse af samleje med voldtægt og udnyttelse af religiøs afhængighed) (Okt II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre de anbefalinger fra arbejdsgruppen om digitale krænkelse, som kræver lovændringer. Lovforslaget har derudover til formål at sikre, at tilsnigelse til samleje fremover betragtes som voldtægt og at skærpe straffen herfor. Lovforslaget har desuden til formål at udvide det strafbare område i straffelovens § 220 til at omfatte groft misbrug af et mellem en religiøs leder og et medlem af dennes menighed bestående af afhængighedsforhold til at opnå samleje eller andet seksuelt forhold.

Ændring af lov om offentlighed i forvaltningen, forvaltningsloven, forældelsesloven og databeskyttelsesloven (Styrket beskyttelse af offentligt ansatte i sager om aktindsigt m.v.) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at styrke beskyttelsen af offentligt ansatte i forbindelse med sager om aktindsigt, så navne på offentligt ansatte i højere grad end i dag vil kunne undtages fra retten til aktindsigt. Lovforslaget indeholder endvidere en tilpasning af adgangen til indsigt hos Folketingets Ombudsmand. Herudover indeholder lovforslaget en



præcisering af forældelseslovens regler om foreløbig afbrydelse af forældelsesfristen ved indbringelse af visse sager for Folketingets Ombudsmand.

Ændring af lov om vagtvirksomhed (Etablering af forsøgsordning med kommunale tryghedsvagter) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at etablere en forsøgsordning med kommunale tryghedsvagter.

Lovgivning om Styrelsen for Forsyningsikkerheds understøttelse af forsyningsikkerhed af kritiske ressourcer i Danmark (Nov I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre de nødvendige lovgivningsmæssige tiltag med henblik på at sikre Styrelsen for Forsyningsikkerheds fremadrettede understøttelse af forsyningsikkerhed af kritiske ressourcer i Danmark.

Ændring af lov om tinglysning (Smidiggørelse af registreringer af bygninger på fremmed grund og justering af opgavefordelingen mellem Tinglysningsretten og Geodatastyrelsen) (Nov I)

Lovforslaget er af teknisk karakter og skal navnlig sikre, at flere bygninger på samme fremmede grund kan registreres hensigtsmæssigt i både tinglysningssystemet og Geodatastyrelsens IT-systemer.

Ændring af retsplejeloven (Ændring af reglerne om udlevering af teletrafik m.v.) (Nov II)

Lovforslaget har til formål at sikre overensstemmelse mellem EU-retten og retsplejelovens regler om hastesikring og udlevering af oplysninger, der er registreret og opbevaret i medfør af retsplejelovens regler.

Ændring af straffeloven (Ændring af regler om justitsministerens påtalekompetence m.v.) (Dec I)

Lovforslaget har til formål at foretage ændringer i reglerne om justitsministerens påtalekompetence i sager om overtrædelse af straffelovens 12. og 13. kapitel.

Ændring af lov om erstatning fra staten til ofre for forbrydelser (Retskrav på erstatning til ofre for terrorhandlinger begået i udlandet og dispensation fra kravet om politianmeldelse i visse tilfælde) (Dec I)

Lovforslaget har til formål at udvide området for skadelidtes retskrav på erstatning fra staten efter offererstatningsloven til at omfatte ofre for terrorhandlinger begået i udlandet samt at kodificere Erstatningsnævnets praksis om at dispensere fra kravet om politianmeldelse, hvis generelle eller konkrete pædagogiske eller behandlingsmæssige hensyn taler imod politianmeldelse. Første del af lovforslaget er en opfølgning på beslutnings-



forslag nr. 167 fra folketingsåret 2021/22, og anden del af lovforslaget er en opfølgning på beslutningsforslag nr. B 46 fra folketingsåret 2018/19.

Ændring af PET-loven (Opfølgning på evaluering af PET-loven) (Dec I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre en revision af PET-loven.

Ændring af retsplejeloven (Mulighed for kreditorfølgning af pensioner for erstatningskrav på baggrund af kriminalitet) (Dec II)

Lovforslaget har til formål at sikre, at krav på erstatning, der stammer fra berigelseskriminalitet, fremover kan fyldestgøres gennem midler på pensionskonti, der i dag er beskyttet mod kreditorfølgning. Lovforslaget er en opfølgning på beslutningsforslag nr. B 46 fra folketingsåret 2021/22.

Ændring af konkursloven, selskabsloven, værgemålsloven og retsplejeloven (Digitalisering af behandlingen af tvangsopløsningssager, terminaladgang til indkomstregisteret for Familieretshuset i værgemålssager m.v.) (Jan I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre forskellige lovændringer, som kan forenkle domstolenes og myndighedernes sagsbehandling på bl.a. det insolvensretlige og personretlige område, herunder gennem øget digitalisering.

Lov om offentligt ansattes ytringsfrihed (Feb I)

Forslaget har til formål at fremme offentligt ansattes ytringsfrihed. Lovforslaget er en opfølgning på forståelsespapiret ”Retfærdig retning for Danmark” fra juni 2019.

Ændring af retsplejeloven m.v. (Effektivisering af straffesagskæden) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre en række tiltag til yderligere effektivisering af straffesagskæden.

Ændring af lov om sikkerhed ved bestemte idrætsbegivenheder (Styrket indsats mod hooligans) (Feb I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at implementere de anbefalinger fra ekspertgruppen om styrket indsats mod hooligans, der kræver lovændring.

Ændring af lovgivning om gældssanering og gældseftergivelse (Bedre forudsætninger for et liv uden kriminalitet) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre de nødvendige lovgivningsmæssige tiltag, som en ny model for straffesagsomkostninger måtte indebære. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 mellem regeringen (Socialdemo-



kratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti fra december 2021.

Ændring af retsplejeloven, straffeloven, lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet og våbenloven (Gennemførelse af bandepakke IV) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at følge op på en kommende politisk aftale på baggrund af regeringens udspil ”Trygge lokalsamfund uden kriminelle bander – opgør med fødekæden, forretningen og forråelsen” fra august 2022.

Lovgivning vedrørende styrkelse af indsatsen i forhold til løsladte terrordømte og radikaliserede (Feb II)

Lovforslaget har til formål at styrke indsatsen over for løsladte terrordømte og radikaliserede personer på baggrund af anbefalinger fra en særlig tværministeriel indsatsgruppe.

Redegørelser til Folketinget:

- Redegørelse om status over dansk politis situation i forhold til Europol (Okt II)
- Redegørelse om forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og oplysningspligter uden for strafferetsplejen (Mar II)